



www.LeisMunicipais.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 1.706/2025, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

DECLARA DE INTERESSE E DE SAÚDE PÚBLICA A RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ÁGUA POTÁVEL, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A SUPOSTAR DESPESAS COM REPAROS ELÉTRICO, HIDRÁULICO, MATERIAL E AQUISIÇÃO DE BOMBA, PARA ADUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DOS POÇOS ARTESIANO LOCALIZADO NAS COMUNIDADES DO INTERIOR DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de Sagrada Família - RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 27, itens I e III da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e sanciona e promulga a seguinte:

LEI:

Art. 1º É declarada de interesse e de saúde pública a recuperação e melhoria do sistema de água potável, cuja gestão é feita pelas comunidades do interior do Município de Sagrada Família/RS, pelo que fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suportar as despesas no valor de:

I - Até R\$ 4.000,00 (quatro mil reais), anual, por comunidade, para manutenção hidráulica, elétrico e aquisição de materiais.

II - Até R\$ 20.000,00, anual, para aquisição de bombas de água.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotação orçamentária própria, conforme segue:

Projeto/Atividade: 2072 - Manutenção, Ampliação e Conservação de Poços Artesianos e Redes de Água

Elemento de Despesa: 3390.30.00.00.00.0500

Descrição: MATERIAL DE CONSUMO R\$ 20.000,00

Elemento de Despesa: 3390.39.00.00.00.0500

Descrição: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ... R\$ 20.000,00

Elemento de Despesa: 4490.52.00.00.00.0500

Descrição: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R\$ 20.000,00

Parágrafo Único. As dotações orçamentárias e os valores estabelecidos, de que trata esta Lei, poderão ser suplementadas ou reduzidas, por ato próprio do Poder Executivo, se necessário, observados os limites estabelecidos nos Incisos I e II do Art. 1º desta Lei, para garantir a plena execução do objeto e de acordo com a efetiva demanda.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sagrada Família - RS, aos 19 dias do Mês de março de 2025.



AO MUNICIPIO DE SAGRADA FAMÍLIA

FUNDEC – FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL CNPJ 53.108.705/0001-93 RECURSOS DA

FAZENDA CIVIL CONFORME PORTARIA ESTADUAL 002/2025 DE 10/03/2025

DECRETO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA Nº 016/2025 DE 12/03/2025

Apresentamos **PROPOSTA FINANCEIRA**, para aquisição de bomba submersa e troca de cabo para o poço artesiano na Localidade Linha Rocha, interior do município, conforme descrito abaixo:

Qt	Un	Descrição de Materiais e Serviços	Valor Unitário	Valor Total
01	Un	Bomba Submersa 8HP 16 estágios 380Volts 6" marca Vanbro 2165	R\$ 12.450,00	R\$ 12.450,00
60	mt	Cabo PP 3x6mm substituição do cabo existente 13626	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
02	mo	Mão de obra para retirada e instalação da bomba submersa no poço artesiano 12690	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
Total Geral				R\$ 16.050,00

(Dezesseis mil e cinquenta reais)

Validade da proposta: 30 dias

Sarandi-RS, 06 de maio de 2025

SARANDI POCOS
ARTESIANOS
LTDA:933904250
00135

Assinado de forma
digital por SARANDI
POCOS ARTESIANOS
LTDA:93390425000135
Dados: 2025.05.06
10:26:25 -03'00'

Sarandi Poços Artesianos Ltda
Carlos Roberto Cauz
Administrador

Rua Arminio da Silva 1028 CEP 99.560-000–Sarandi –RS CNPJ 93390425-0001-35
Fone: (54) 3460-1066 – (54) 9-9984-6008 E-mail: sarandipocos@hotmail.com



PARA MUNICIPIO DE SAGRADA FAMÍLIA

FUNDEC – FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL CNPJ 53.108.705/0001-93


RECURSOS DA FAZENDA CIVIL CONFORME PORTARIA ESTADUAL 002/2025 DE 10/03/2025

DECRETO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA Nº 016/2025 DE 12/03/2025

ORÇAMENTO PARA COMPRA DE BOMBA SUBMERSA POÇO ARTESIANO LEONEI ROCHA:

Qtd	Und	Descrição	Valor Unit	Valor. Total
01	und	Bomba Submersa 8HP 16 estagios trifásica 380V 6"	12.890,00	12.890,00
50	MTS	Cabo flexivel PP 3x6mm	38,00	1.900,00
02	SERV	Serviço retirada e instalação de nova bomba submersa no poço artesiano	1.200,00	2.400,00
VALOR FINAL				R\$ 17.190,00

Sarandi/RS, 06 de maio de 2025


CENCI REBOBINAGEM DE MOTORES
DIRCEU ADEMAR CENCI
CNPJ 83.509.849/0001-36

83.509.849/0001-36
DIRCEU ADEMAR
CENCI - ME
Rua Julio Mallhos, 1720
CEP 99.560-000
Sarandi - RS



**PEIXOTO COMÉRCIO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA**

AV ITAPIRANGA 144 CENTRO

03.667.183/0001-91

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAGRADA FAMILIA

CNPJ: 92.410.422/0001-53

CIDADE: SAGRADA FAMILIA - RS

ORÇAMENTO

<u>QTDE</u>	<u>PRODUTO</u>	<u>UNIT.</u>	<u>TOTAL</u>
01 und	Bomba Submersa 8HP 16 estágios 380Volts 6" marca Vanbro	R\$ 13.500,00	R\$ 13.500,00
60 mt	Cabo PP 3x6mm substituição do cabo existente	R\$ 32,90	R\$ 1.974,00
02 mo	Mão de obra para retirada e instalação da bomba submersa no poço artesiano	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
		TOTAL:	R\$ 17.374,00

TENENTE PORTELA, 06 DE MAIO DE 2025

03.667.183/0001-91

PEIXOTO COMÉRCIO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA.

AV. ITAPIRANGA, 144 - CENTRO
CEP 98500-000

TENENTE PORTELA - RS

CARIMBO E ASSINATURA

Yasiana da Lima

Pedido 3499

LP PARTS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA
 40.193.279/0001-91
 ROD RS 569, 1260 Bairro: CENTRO
 Telefone: (54)9990-30503
 Email:

IE: 340/0004253

99585000 - BARRA FUNDA / RS
 Site:

Cliente: **85 - MUNICIPIO DE SAGRADA FAMILIA**
 Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAGRADA FAMILIA
 Endereço: R 20 DE MARCO, 0, Bairro: CENTRO
 Cidade: SAGRADA FAMILIA/RS
 Telefones:
 Email: pmsagrada@uol.com.br

CPF/CNPJ: 92.410.422/0001-53
 RG/IE:
 Cep: 98330-000
 N° pedido cliente:

Contato:

Operação: 34 - VENDA DE MERCADORIA
 Origem: Direto

Situação: **Em Aberto**
 Data emissão: 07/05/2025
 Data prevista: 21/05/2025
 Descontos:

Frete: Contratação do Frete por conta do Remetente (CIF)

Transportadora:

Redespacho:

Endereço Entrega:

Endereço Cobrança:

Representante(s): 1 - LP PARTS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

N° pedido repres.:

Produtos/Serviços

Código - Produto	Qtde	NCM SH	UN	Vlr. Unit.	Vlr. unit. liq.	Valor total	Valor ST	% IPI	% ICMS
84412164 - FILTRO DE COMBUSTIVEL - FCD2088 - LINHA PESADA	1,00	84212300	Un	284,000000	284,000000	284,00	0,00	0,00	0,00
4897897 - FILTRO DIESEL 845B	1,00	84212990	Pç	338,000000	338,000000	338,00	0,00	0,00	0,00
Dados dos volumes				Valor Frete:	0,00	Valor dos produtos:		622,00	
Quantidade:				Valor IPI:	0,00	Valor dos serviços:		0,00	
Peso líquido:				Valor desconto:	0,00	Valor ICMS-ST:		0,00	
Peso bruto:				Quantidade total:	2,00	Valor adiantamento:		0,00	
Volumes M³:						Valor total:		622,00	
						Valor faturas:		0,00	

Observações para Nota Fiscal: Case 845B.

N° nota fiscal:

Data:

Cliente

Empresa



ORDEM DE PEÇAS

Nome do Cliente: Suzanna F. Paula

At. Sr. (a):

Ano:

Modelo de Máquina: CASE

Série:

284,00

Quant. 01

Referência 84442164

Descrição dos Produtos (Peças) filtro com

338,00

Quant. 01

Referência 90412128

Descrição dos Produtos (Peças) 10091897

Somente assine depois de ler o Formulário acima preenchido

Nome por extenso e cargo

Assinatura